
 
  

COMUNE DI FARA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 
  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 5 
 
 
Oggetto:  PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PERCORSO CICLA BILE 

INTORNO ALL’ARGINE DEL FIUME SESIA TRA ROMAGNANO SE SIA E 
SAN NAZZARO SESIA, LUNGO LA ROGGIA MORA DA GHEMME A  PROH 
DI BRIONA E LUNGO IL CANALE CAVOUR IN BIANDRATE, 
RIAPPROVAZIONE. 

 
 
 L’anno duemilaquattordici  addì diciassette  del mese di settembre alle ore 17.15 
nella sala riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, 
si è riunita la Giunta comunale. 
 
    Fatto l’appello, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
PROLO ENNIO 

 
Sindaco 

 
X 

 
- 

 
2 

 
CAVALLINI DANIELA 

 
Vicesindaco 

 
X 

 
- 

 
3 

 
VOLPI SPAGNOLINI 
TERESIA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n. 

 
3 

 
- 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi 
dell’art. 97, comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Ennio Prolo, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 



G.C. n. 35 del 17/09/2014 
 
OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PERCORSO CICLABILE INTORNO 
ALL’ARGINE DEL FIUME SESIA TRA ROMAGNANO SESIA E SAN NAZZARO SESIA, LUNGO 
LA ROGGIA MORA DA GHEMME A PROH DI BRIONA E LUNGO IL CANALE CAVOUR IN 
BIANDRATE, RIAPPROVAZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- con missiva n. prot. 115901 del 27/08/2014, la Provincia di Novara, Settore Urbanistica e Trasporti, Ufficio 
Mobilità e Trasporti, comunicava la conclusione della prima fase dell’iter progettuale del percorso ciclabile 
richiamato in oggetto; 
- che nella stessa missiva si evidenziava una “profonda modificazione dell’approccio tecnico del percorso 
ciclabile lungo la Roggia Mora”, interessante il territorio di questo Comune; 
- che nella stessa missiva si richiedeva ai Comuni interessati di:  
1. riconfermare, per quanto di propria competenza territoriale, il parere favorevole a suo tempo espresso sulla 
progettazione condivisa;  
2. riconfermare la disponibilità, già in precedenza assicurata, all’emissione di eventuali ordinanze che si 
rendessero necessarie, sulle strade di propria competenza, per assicurare il transito ciclabile, anche secondo 
orari prestabiliti e concordati con le Associazioni Agricole di Categoria; 
3. riconfermare l’impegno a ricercare ulteriori, eventuali, autorizzazioni presso privati nel caso si passi su 
strade non aperte al pubblico transito; 
4. riconfermare l’intesa in base alla quale l’Amministrazione Provinciale si assume l’onere della manutenzione 
ordinaria e straordinari di cartelli, barriere e quanto comunque posto in essere con il progetto di cui trattasi, 
mentre i fondi stradali rimangono di competenza degli Enti a ciò titolati; 
5. riconfermare, in un’ottica di sinergia e collaborazione, la disponibilità ad informare l’Amministrazione 
Provinciale di eventuali furti o danni o deterioramenti di quanto posto in opera con il progetto in questione; 
- che nella stessa missiva si richiedeva ai Comuni di sottoscrivere ed inviare alla Provincia di Novara una 
“liberatoria”, secondo schema predisposto dalla Provincia stessa, contenente esplicito riferimento ai punti 
sopra riportati e numerati da “1.” a “5.”, allegato al presente atto sub “a”; 
 
EVIDENZIATO che: 
- la realizzazione di un sistema di piste ciclabili che congiunga questo Comune a quelli limitrofi costituisce da 
molti anni obiettivo comune alle pur diverse amministrazioni che si sono succedute, essendo evidenti a tutti le 
conseguenze positive dell'attivazione di tali percorsi, tanto in relazione alla fruibilità dei collegamenti, che alla 
sicurezza stradale che, non di meno, al miglioramento dell'ambiente;  
- proprio in ragione di ciò, è specifica istanza di questa amministrazione che l'iter di realizzazione di tali 
percorsi, anche tenuto conto dell'approccio progettuale da ultimo selezionato, caratterizzato da un limitato 
numero di interventi infrastrutturali, si concluda finalmente, in tempi brevi, con la concreta fruibilità delle piste 
ciclabili per i cittadini di questo e degli altri Comuni interessati; 
 
VISTI gli elaborati sottoposti all'attenzione di questo organo, suddivisi in due tavole definite “tratto Fara 
Novarese Nord” e “tratto Fara Novarese Sud”, realizzate a cura della Provincia di Novara ed allegate al 
presente atto sub “b” e sub “c”; 
 
RILEVATO che né dal presente atto, né dalla c.d. “liberatoria” la cui sottoscrizione si intende autorizzare, 
discendono impegni a carico del bilancio di previsione del corrente anno o del bilancio pluriennale 2014-2016, 
per cui non vi è necessità di parere di regolarità contabile ex art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 
 

 



PROPONE 
 
 

1. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della “liberatoria”, secondo schema predisposto dalla Provincia 
stessa, contenente esplicito riferimento ai punti riportati in premessa e numerati da “1.” a “5.”, allegato al 
presente atto sub “a”; 
 
2. di approvare i tracciati definiti negli elaborati sottoposti all'attenzione di questo organo, suddivisi in due 
tavole definite “tratto Fara Novarese Nord” e “tratto Fara Novarese Sud”, realizzate a cura della Provincia di 
Novara ed allegate al presente atto sub “b” e sub “c”; 
 
3. di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, stante l'urgenza di provvedere, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(art.49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 17/09/2014 ai  sensi del 1° comma dell’art. 49 del 
D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 17/09/2014 
 
                                                                              Il Responsabile del Servizio 
                  Arch. Giampietro Depaoli 

   Firmato 
 

_____________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal competente 
Responsabile di Servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo 
Statuto delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. 
del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
      IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to   Ennio Prolo                                      f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 12/11/2014 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                   f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 

                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                   f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 12/11/2014 
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
              f.to      dott. Francesco Lella 
 
 
 

 
  
 
 
 


